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خاءِ مِقدارا فَإن زادَ عَلَيهِ فَهُوَ سَرَفٌ؛  امام حسن عسگرى عليه السلام :  إنَّ لِلسَّ
سخاوت اندازه اى دارد كه اگر از آن فراتر رود اسراف است. 

اعلام الدین فی صفات المؤمنين ص 313
سخن روز

مستند »دلبند« در هفته های اخير شش جایزه  از جشنواره های جهانی کسب کرد

مستندها و تغییر چهره سینما

تبلور هنــر دینی یکــی از نمودهای زندگی بشــری اســت، چراکــه دین برای 
جهت دادن به زندگی اســت و به واقع همان زندگی اســت؛ الهام بخش و 
هدایتگر زندگی اســت و هنر نيز عين زندگی است بنابراین دین و هنر هر دو 
بخشــی از زندگی انسان هستند و پرداختن به مفاهيم دینی برای هنرمندان 
ضــرورت دارد و ضرورتــش این اســت کــه انســان در هــر دوره ای از زندگی 
خودش و همچنين مخاطبان هنری ما همچنان به معرفت پيرامون ائمه 
اطهار)ع( محتاج هســتند و چه بهتر که هنرمندان به این مســائل بپردازند. 
یکی از جلوه های هنر دینی هم پرداختن به پيامبر)ص(، معصومين و ائمه 
اطهار)ع( است. به همين دليل در آثار بســياری از هنرمندان دیده می شود 
کــه هر کدام تعریفی از هنــر دینی داده و با رویکردی متفــاوت به بزرگان دین 
پرداخته اند اما در طول عمر هنرهای تجسمی از دیرباز تا امروز، هنرمندان ما 
به لحاظ کمی و کيفی تا چه حد توانسته اند خالق آثاری در شأن و جایگاه ائمه 

یا اتفاقات بزرگ تاریخی مثل عاشورا باشند؟

حضــرت  پيــروان  ازجملــه  غربــی  هنرمنــدان 
مسيح )ع(و موســی)ع( تلاش های بسيار جامعی 
هنرمنــدان  و  داشــتند  متمــادی  قرن هــای  طــی 
بزرگشان آثار بسيار فاخری به سفارش كليسا خلق 
كردنــد و تقریبــاً همه آنهــا در تاریخ هنــر جهان به 

ثبت رسيدند. 
در كشــور مــا در حــوزه هنــر آیينــی در ســينما و 
ادبيــات طــی ســال های اخيــر، مخصوصاً پــس از 
انقــلاب كارهای مختصــر اما قابل توجهــی انجام 
دادند؛ از جمله در حوزه سينما با آثاری آبرومندانه 
مثل »رستاخير« آقای درویش یا روز واقعه. اما در حوزه هنرهای تجسمی 
و رشته ای مثل نقاشی در گذشته آثاری از هنرمندان قهوه خانه ای داشتيم 
كه بســيار با ارزش اســت و بــه  دور از تحریفات و خرافه هــا و در واقع  آثاری 

هستند یقينی و قطعی و باورمند. 
من معتقدم ما در حوزه فعاليت هنرمندان تکيه و قهوه خانه كارهایی 
انجام داده ایم و آثار قابل توجهی داریم اما اگر بخواهيم وارد بحث قياس 
شــویم و هنر آیينی خود را با آنچه در غرب و كليســا اتفاق افتاده بسنجيم 

به قدری كه باید و شاید در این حوزه ما تعداد آثار قابل توجهی به لحاظ 
كمی نداریم. 

در واقــع بــه اندازه معصوميــت و مکتوم ماندن غصه و قصه عاشــورا 
ما شــاهد كمبود اثر هســتيم. با این حال همين ميزان غيــرت نگارگرها و 
نقاشان باورمند به فضای فرهنگی و یقينی عاشورا و تکریم و عزت خواهی 
یاران امام حســين)ع( مخصوصاً آن چنان كه در یکی دو دهه اخير اتفاق 

افتاده قابل تقدیر است و اتفاقی مبارک. 
نکته ای كه باید به آن اشــاره كنم احداث موزه مبارک امام علی)ع( 
اســت كه ان شــاءلله امکان تجلــی بيشــتری در آینده پيــدا خواهد كرد و 
امــروز هــم در نقطه آغاز و بازگشــایی ایــن موزه چشــم اندازهای خوبی 
می توان برای آن تصور كرد كه آثار هنرمندان باورمند به امام حسين و 
قيامش را در خود جای بدهد. هنوز تصویر اهل بيت بر تابلوهای كســی 
مثل اســتاد فرشــچيان زیباست و چشــم نواز یا كار هنرمندان معاصری 
كه با موضوع هنر انقلابی و دینی دســت به قلم برده اند و این اتفاقات 
همه در دوران فرهنگی انقلاب به وقوع پيوســته اما همانطور كه مطرح 
شــد به نظــر می آید از جهــت تنوع گفتار، جســتار و بيانگــری عرصه ای 
چنيــن وســيع كــه از حــج نيمــه كاره امــام شــروع می شــود و بــه قتلگاه 
می رســد و اســيری اهل بيت امــام و اتفاقــات بعد از آن هنــوز جای كار 

بسياری وجود دارد. 
همــه ایــن ســرفصل ها می  توانــد موضــوع خلق آثــاری بزرگ باشــد. 
سرفصلی كه در كتاب این ملت دین مدار و باورمند به قيام عاشورا هميشه 
راهگشا بوده و چه در پيروزی انقلاب و چه در دفاع مقدس، چراغ راه بود 
و جزو ریشه های این ملت است. در حال حاضر هم همه شاهد هستيم كه 
چه شکوهی در كربلا و پياده روی اربعين اتفاق می افتد. مسلمانان جهان 
باید خرسند باشند كه قریب به بيست ميليون نفر رهسپار كربلا می شوند 
و ایــن همان رابطه عاطفی  اســت كــه در نهضت ترجمه به وجــود آمد و 

اندیشمندان اسلامی باورهایشان را به رخ اندیشه بيزانس كشيدند. 
ایــن معرفت و همگنــی و رفتار عاشــقانه راهپيمایی اربعين ســرآغاز 
نهضت بزرگی است و در این راه دست اندركاران نهادهای فرهنگی نباید 
گزینشــی عمل كنند. این ســفره، ســفره ای اســت برای همــه. هنر انقلاب 

هنری گزینشی نيست و خویشتن فرما و عاشقانه است.

در حال حاضر حجم زیادی از فيلم ها 
پشت خط اکران مانده اند. باید بعد 

از آبان وضعيت نامناسب سينما 
را دید. باید عنوان کنم برخی 

سالن های سينما را با سالن های 
وزنه برداری اشتباه گرفته اند 

و مدام از رکورد فيلم هایشان 
می گویند. 

به نظر من »باد صبا« باید به درون خانه های 
قدیمی چندصد ساله می رفت که آن زمان 
هنوز وجود داشتند. آلبر لاموریس با پيشنهاد من 
موافقت کرد و قرار شد به ابرقو برویم و کار را 
شروع کنيم. دو روز بعد خبر درگذشت 
لاموریس را شنيدم. باید بگویم شنيدن 
خبر مرگ آلبر لاموریس بيش از مرگ 
مادرم من را شوکه کرد.

علیرضا رئیسیان: سالن های سینما 
 سالن های وزنه برداری نیست 

منوچهر انور: مرگ لاموریس من را 
شوکه کرد

 قلم زنی ایرانی 
جایگاهی بی نظیر دارد

پاک کردن صورت مسأله با حذف زبان از آموزش رسمی
 چالش های یک تصمیم مدیریتی

آثار عاشورایی چقدر در کميت و کيفيت گویای عظمت داستان هستند

هنر آیینی نباید گزینشی باشد
 هنرمندان باورمند طی چند دهه اخير آثاری خلق کرده اند  که فاخر اما کافی نيستند

عکس نوشت
جدید ترین اثر مارتين اسکورســيزی به عنوان فيلم افتتاحيه جشــنواره فيلم لندن به نمایش درآمد و با اســتقبال  تماشــاگران مواجه شد. 
علاوه بر اسکورســيزی، رابرت دونيرو وآل پاچينو هم در این مراسم حاضر شــدند و با ژست های خود عکاس ها و سينمادوستان را سر ذوق 
آوردند. چهره درهم شکســته آل پاچينو در این تصاویر که به نظر می رســد بيشتر از اسکورسيزی و دونيرو گرد پيری بر آن نشسته بحث هایی 
را در شــبکه های اجتماعی به راه انداخت. بســياری از سينمادوستان با دیدن این عکس ها از یک طرف برای شکل گرفتن یک قاب تاریخی 

ابراز خوشحالی کردند و از طرف دیگر به خاطر سالخوردگی چهره های سينمایی محبوب خود به خصوص آل پاچينو افسوس خوردند.

شهروند 
مجـــازی
یگانه خدامی

فيلــم مســتند »دلبنــد« بــه کارگردانی یاســر طالبی و 
تهيه کنندگــی الهه نوبخــت، در ادامــه  موفقيت های 
بين المللی خود، در ماه ميلادی گذشته شش جایزه از 
جشنواره های جهانی کسب کرد. »دلبند« قصه  زندگی 
دشوار اما شــيرین یک مادر تنهای هشتاد و سه ساله به 
نــام »فيروزه« را روایت می کنــد که زندگی منحصر به 
فردی در دل رشــته کوه هــای البــرز دارد. حضور موفق 
سينمای مســتند ایران در فستيوال های بين المللی در 
شــرایطی ادامه دارد که سينمای داستانی کشورمان در 
یک سال گذشته توفيق چندانی در مجامع بين المللی 

نداشته است.

بر هيچ كس پوشــيده نيســت 
امــروز ســينمای مســتند  كــه 
در عرصــه جهانــی پيشــروتر 
از ســينمای داســتانی اســت. 
هــر ســال در بخــش مســابقه 
یــک  اول،  جشــنواره های رده 
مســتند از ایران حضور دارد و 
عمده دليلش بــه اعتقاد من 
این است كه سينمای مستند 
مــا دغدغه ثبت و ضبــط زندگی معمول و مرســوم 
جامعــه ایرانــی را دارد و در صــدد آگاهی بخشــی به 
مخاطب اســت. سينمای مســتند به لحاظ امکانات 
فنی سينمای شــخصی تری به حساب می آید و یک 
فيلمســاز دغدغه منــد بــا یــک دوربيــن می توانــد با 
واقعيت پيرامونش به گونه ای برخورد و آن را ثبت و 
ضبــط كند كه برای مخاطب جهانی جالب و جذاب 
باشــد اما ســينمای داســتانی ما بيشــتر بــه تله فيلم 
شبيه شده است. زبان سينمای داستانی مان داخلی 
و درون ســرزمينی اســت، مخاطــب فراگيــر نــدارد و 
از حيــث ایــده  و ســناریو همچنان حول یــک محور و 
داســتان های تکراری می چرخد. به عنــوان مثال در 
یک دوره روی موضوعاتی اجتماعی متمركز می شود 
كه از نظر تماتيک شــبيه هم هســتند و بالطبع برای 
آنها جذابيتی ندارد. امرز مخاطبان خارجی به دنبال 
شنيدن داستان های تازه از ایران هستند. شاید در یک 
دوره ســاخت فيلم هــای منتقدانه در فســتيوال های 
بين المللــی خریــدار داشــت ولــی امــروز ایــن نــوع 

بــه گمانم تا زمانی كه یک فرد دانشــگاهی نباشــيد و با  
چالــش مقاله نویســی، جســت و جوی پروژه، تقــلا برای 
ســردرآوردن از آخریــن یافته هــای علمــی و پژوهشــی، 
شركت در كنفرانس ها و سمينار های بين المللی و نظایر 
آن مواجه نشــده باشيد، درد عدم تسلط به زبان ارتباط 
بين المللی را درک نخواهيد كرد. وقتی دانشجو هستيد و 
ناچارید ساعت ها وقت صرف ترجمه یک صفحه كنيد و دست آخر می فهميد 
مطلب موجود در آن به درد پروژه تان نمی خورد ، كارتان را پيش نمی برد و این 
مرحله را صد ها بار و صدها ســاعت دیگر تکرار می كنيد. در حاليکه اگر به زبان 
انگليســی مســلط بودید با یک نظر متوجــه مطلب می شــدید و عمرتان هدر 
نمی رفت.  متأسفانه ما آن قدر وقت نداریم كه همه زبان های دنيا را یاد بگيریم 
و مثلاً وقتی در یک كنفرانس جراحی مغز، فردی اسپانيولی صحبت می كند، 
آپشن اسپانيولی مغزمان را فعال كنيم و بفهميم چه می گوید. به همين دليل 
انسان ها راه حل ساده تر را پيش گرفتند؛» انتخاب یک زبان جهانی«. درک این 
مطلب ســاده می نماید و لذا خانواده هوشــمند ایرانی به  درستی دریافته  برای 
اتصال به جامعه جهانی و اســتفاده از دانش و مهارت بين المللی ناچار است 
زبــان ارتبــاط را بلد بشــود. نمی توانــی مهارت هایت را گســترش دهی، یا حتی 
از كاتالــوگ و روش تعمير یک وســيله خانگی ســر در بياوری اگر زبــان ارتباط را 
ندانــی. نمی توانی در حــوزه اقتصاد و تجارت، بورس و ســرمایه گذاری جهانی 
ورود كنی یا حتی یک گزارشگر، یا خبرنگار ورزشی باشی كه عاقبت بعد از یک 
عمر تلاش حرفه ای، به دليل عدم توانایی در برقراری ارتباط مورد تمسخر قرار 
نگيری. نمی توانی در جوامع بين المللی پاسخگو و مدافع حقوق ملتت باشی، 
نمی توانی ترجمان تاریخ  رشادت ها، اندیشه ها و آرمان هایت باشی. ترجمه ات 
می كنند. تحریف می شوی. حذف می شوی. عقب می مانی. خانواده ایرانی این 
مهم را می فهمد. اما مســأله این اســت كه برنامه های درسی آموزش وپرورش 
كارایی لازم جهت آموزش زبان انگليســی را نداشــته اند. سالهاست خانواده ها 

ياسر طالبی 
 کارگردان 
مستند دلبند 

یادداشت 
اول

دیدگاه هــا بــرای آنهــا كليشــه شــده و دوســت دارند 
داســتان های تازه تری از ســرزمين ایران كه پر از رنگ 
و آیين و سنت و مردمانی صميمی و باتمدن است، 
ببينند. من این جمله را به نقل از یکی از برنامه ریزان 
ایدفای هلند )معتبرترین فســتيوال مستند در دنيا( 
نقل می كنــم كه در زمــان نمایش مســتند »دلبند« 
خطاب به حاضران در ســالن گفت »شما امروز قرار 
است داســتانی تازه از سينمای ایران ببينيد« همين 
نــگاه نشــان می دهد كــه مخاطبان خارجی مشــتاق 
هستند كه داســتان های تازه از سينمای ایران ببينند 

و بشنوند. 
از نــگاه من ســازنده، دليــل اصلی ارتبــاط مخاطب 
مســتند  ایــن  بــه  جهانــی  جشــنواره های  اقبــال  و 
همذات پنداری و باورپذیری شخصيت اصلی است. 
در مرحله اجرا بارها به این فرآیند فکر  كردیم كه باید 
زبان سينمایی انتخاب كنيم تا اثر به یک بيان جهانی 
بدل شود و مخاطب با دیدن فيلم به كشف و شهود 
تازه تری از شخصيت برسد. تمركزمان بر این بود كه 
بــه دور از داستان ســرایی و دخل و تصرف فيلم را به 
شکلی باورپذیر روایت كنيم. این دیدگاه مستندگونه 
و تصاویــر چشــم نواز و روایــت شــاعرانه باعــث شــد 
مخاطبان با قهرمانان قصه كه آدمی معمولی است 
ولی در موقعيت ویژه قرار گرفته همراه شوند و با آن 
همذات پنداری كنند. بعد از نمایش فيلم بسياری از 
مخاطبان در جلسه پرسش و پاسخ سؤالات متعددی 
راجــع بــه قهرمان قصه و نــوع ارتباط فيلمســاز با او 
می پرســيدند و پس از آن به طرق مختلف پيام های 
زیــادی بــرای قهرمــان قصــه می فرســتادند و حتی 
برخــی از هلند برای دیدن »فيروزه« به ایران آمدند. 
داســتان فيروزه بــرای مخاطبــان خارجی داســتانی 
شبيه مادربزگ های خودشان است كه هنوز برایشان 
جالب اســت. آنها در این فيلم به دنبال كشــف راز و 
رمز زندگی این شخصيت هســتند. فيروزه گذشته را 
در حــال زندگی می كنــد و به دور از تکنولــوژی و برق 
و حتــی تلفــن تنهــا در دل ارتفاعات البــرز مركزی با 
40 گاوش روزگار می گذرانــد و قصــه طبيعــت گــرا و 
شــاعرانه ایــن زن بــرای مخاطــب خارجــی جالب و 
جــذاب بود. در نهایت برگ برنــده »دلبند« به زعم 

من مخاطب شناسی صحيح آن است. 

خبــر بازداشــت روح الله زم مدیــر كانــال 
تلگرامــی آمدنيوز كــه بارها و بارهــا اخبار 
دروغ درباره ایران كار می كرد عجيب ترین 
و پربازتاب تریــن خبــر دیــروز بــود. ســپاه 
پاســداران طــی بيانيــه ای بازداشــت او را 
اعــلام كــرد كــه در ایــن بيانيــه آمــده بود: 
»در ایــن عمليات حرفه ای، هوشــمندانه 
و چنــد وجهــی با بــه كارگيــری روش های 
نویــن اطلاعاتــی و شــگردهای ابتــکاری، 
ســرویس های بيگانه را مدیریت و فریب داد و روح الله زم را به داخل 
كشور هدایت و بازداشت كرد.« این خبر و این بيانيه را كاربران زیادی 
در صفحات شان منتشر كردند و درباره اش نوشتند. نحوه بازداشت او 
و البته پســت تلگرامی كانال آمدنيوز یکی از سوژه های مربوط به این 
خبر بــود كه به آن می پرداختند. بلافاصله بعد از دســتگيری ادمين 
آمدنيوز، خبر و اطلاعيه مربوط به بازداشت زم با نشان سپاه پاسداران 
در این كانال منتشــر شــد. در واكنش ها به این خبر، هشــتگ روح الله 
زم نوشــته می شــد: »یادتونه گفته بــودم روح الله زم غافلگير خواهد 
شد؟!«، »سوار هواپيما كه شد شک كرد اشتباهی سوار شده چون بليت 
صندليش پنجاه وچهار بود و یکی دیگه هم بليتش پنجاه و چهار بود 
ولی مهماندار گفت نه درست سوار شدید. موقع فرود داد می زد اینجا 
تهرانه نه دوبی ميهماندار بازم گفت نه اینجا فرودگاه دوبی اســت و 
اتاقتــان تو هتل اوین رزو شــده«، »خبر دســتگيری روح الله زم یکی از 
براندازان پلاســتيکی و ســر شبکه ســایت آمد نيوز كه به لجن پراكنی 
مشغول بود به دست اطلاعات سپاه نشان از اقتدار و اشراف اطلاعاتی 
این نهاد دارد. خبر های خوبی از پشــت پرده این وطن فروش منافق 
خواهد رسيد. خون شهدا حافظ این دیار است«، »روز كسل كننده ای 
رو سپری می كردم كه خبر بازداشت روح الله زم رو دیدم و الآن سرشار 
از انــرژی هســتم.«، »چيطوریييييــی زم!«، »چرا مخاطبــان آمدنيوز 
هــی دارن لفــت می دن؟ كجا ميری عمــو؟ حالا از كانــال لفت بدی، 

پيام هایی كه قبلاً به ادمين ارسال كردی رو می خوای چيکار كنی؟«

فیلترینگ جدید
دیــروز یکــی از ســایت های خبــری دربــاره 
فيلتر شــدن پلی اســتور گوگل منتشــر كرد. 
تصویری از نامه جواد جاویدنيا سرپرســت 
معاونت فضای مجازی دادســتانی كل كشــور درباره این فيلترینگ 
منتشر شــد و كاربران زیادی درباره این خبر و این نامه نوشتند. البته 
بعــد خبرهایــی دربــاره جعلی و ســاختگی بــودن نامه هم بازنشــر 
می شــد اما اظهارنظرها درباره این موضوع ادامه داشــت. بخشی از 
واكنش ها به شایعه فيلترینگ پلی استور را بخوانيد: »تنها چيزی كه 
به ذهنم می رسه از فيلتر گوگل پلی اینه كه یه سری اپليکيشنا رو  كه 
می خواستی  دانلود كنی می زد not available in your country حالا 
قبل از ورود می زنه شــما از كشــور خودتون نمی تونين وارد بشــين«، 
»خداروشکر سرویس تهدیدآميز گوگل پلی هم فيلتر شد تا قوانين و 
ابزار های مسدودكننده بازم توسعه دهنده ها و كاربر هارو از دسترسی 
به امکانات اســتاندارد گوگل محدود تر كنن«، »گوگل پلی رو چی كار 
داشتين دیگه«، »خيلی وقته گوگل پلی عملاً فيلتر شده. بدون فيلتر 
شــکن، دانلود برنامه ها تا 99 درصد ميره ولی هيچ وقت صددرصد 
نمی شــه. بدون فيلتر شکن بيشتر وقت ها بيشــتر اپ ها رو نميشه از 
گوگل پلی Update كرد. كسی هم چيزی نمی گفت. شاید به خاطر 
تلگرام همه هميشه فيلترشکن هاشون روشنه و نفهميدن این قضيه 
رو.«، »خبر فيلتر شدن معتبرترین استور اندروید یعنی گوگل پلی تن 
و بدنــم رو لرزونده. چه اســتوری به خوبی گوگل پلی ميتونه گزارش 
ارائه كنه؟ جزئيات دستگاه ها، تعداد نصب جدید و... واقعاً تصورتون 

از فيلتر كردن چيه؟ «

نگارخانه »مس نگار« به  روال هر ســال و در راستای معرفی و ارتقای هنر 
قلم زنی، امسال نيز نمایشگاه گروهی »آثار نفيس هنرمندان قلم زن« را 

به مدت یک هفته از 19 تا 25 مهرماه برگزار کرده است.

قلم زنــی تعریف خاصــی دارد. ایجــاد نقوش و 
طرح های انســانی، حيوانی و گياهی روی فلزات 
با چکش و قلم های فولادی. این كار از دوره های 
هخامنشــی، ساســانی، ایلامی  و سلجوقی انجام 
می شد و در دوران صفویه به اوج خود رسيد. اما 
وقتــی به دوره قاجار رســيد دچــار ركود و ضعف 
شــد و این ركود تا اواخر دوره قاجار و اوایل دوره 
پهلوی ادامــه پيدا كرد. تا زمانی  كه آلمانی ها به 
ایــران آمدند و چون با ارامنه اصفهان هم دین و 
مسلک بودند، در جلفای اصفهان سکنا گزیدند. 
بعدها به وســيله هنرمندان ارامنه اصفهان هنر قلمزنی ایرانی شکل 
گرفت و اســتادان نامی بسياری به پيشنهاد آلمانی ها قلم زنی كردند. 
امــا ســبک قلم زنی شــان بســيار متفاوت بــا دوره های پيش بــود. آنها 
نوعی مينياتوری انجام می دادند و به وســيله قلم های فولادی تحول 
ایجاد كردند. قبلًا اســتادان از شــيوه های متفاوتی استفاده می كردند. 
امــا در تحولــی كــه این اســتادان ایجــاد كردند، بــا قلم هــای نوینی به 
نام قلم های عاج دار در قلم زنی هایشــان ســایه ایجــاد كردند. همان 
ســایه ای كــه در نقاشــی های گرافيکــی ایجــاد می شــود، آنهــا بــا قلم 
فولادی ایجاد كردند كه باعث شــد نقوش انســانی یا گياهی شــباهت 
واقعــی پيــدا كننــد. ایــن اتفــاق باعث شــد تعداد زیــادی از اســتادان 
مجرب و بنام ایرانی به دنيا معرفی شــوند. اســتادانی كه بعضاً دیگر 
تکرارشــدنی نيســتند و در طراحی هایشــان ســليقه زیــادی داشــتند و 
اكنــون بایــد در موزه ها به دنبال آنها گشــت. قلم زنی در اوایل انقلاب 
و نيــز اوایل جنگ ایران و عراق بــاز هم رو به ركود رفت اما بعد از آن 
دوباره رشد كرد. اكنون با حمایت هایی كه گالری مس نگار از قلم زنان 
جــوان و پيشکســوتان این عرصــه می كند یکی از بهترین مشــوق های 
رشــته قلم زنــی اســت. از طرفی هنــر قلم زنی در دنيــا منحصر به فرد 
اســت آن هم بــه ایران و بخصوص بــه اصفهان. البته كــم و بيش در 
اراک هــم هنرمند قلــم زن داریم اما معدن آن اصفهان اســت. یکی 
از صنایع رو به رشــد همين صنعت قلم زنی است و جوان ها چه مرد 
و چــه زن با اســتفاده از تجربيات مســن تر ها اكنون كارهای شایســته و 

خوبی عرضه می كنند.

ماجرا

#روح الله_زم
هشتـگ

اتفاق روز

کوثر شیخ نجدی
فعال فرهنگی

دریافته انــد برای آمــوزش صحيح فرزندانشــان باید بــه آموزشــگاه های آزاد 
زبان متوســل شوند.  با این وجود در خواست حذف زبان از كتب درسی توسط 
نمایندگان مجلس نشــان می دهد این عزیزان به جای اندیشيدن به راه های 

حل مسأله فقط توانایی پاک  كردن صورت مسأله را دارند. 
به عنوان یک معلم و شهروند از نمایندگان می پرسم:

۱_چگونه اســت كه طبق این طرح، معلمان موجود در سيستم آموزش و 
پرورش تا به امروز كارایی لازم را نداشته اند اما در صورت كار در آموزشگاه های 
آزاد كارآمد خواهند شد؟آیا جز این است كه ایراد های اساسی متوجه روش های 

تدریس و تدوین غير اصولی كتب آموزشی در آموزش و پرورش است؟
۲_تکليــف دانش آمــوزان روســتایی و خانواده هایــی كــه تــوان پرداخــت 
هزینه های آموزشــگاه را ندارند چه می شــود؟ آیا این امر در تناقض آشــکار با 

عدالت آموزشی و اصول اوليه قانون اساسی نيست؟ 
آیا زجرآور نخواهد بود اگر دانشــجوی پزشــکی یا مهندسی و.. قبول شده از 
منطقه محروم از خواندن كتب مرجع دانشگاهی ناتوان باشد؟ آن گاه چه كسی 

پاسخگو خواهد بود؟ 
۳_چه كســی پاسخگوی سرگردانی نيروهای رســمی آموزش و پرورش در 
آموزشگاه ها و ناامنی روانی و شغلی شان خواهد بود؟ دستگاه عریض و طویل 
آموزش و پرورش هر سال از سازماندهی صحيح نيروهای خود عاجز می ماند. 
حال چگونه ممکن اســت ایــن آموزشــگاه های آزاد توان مدیریــت و برخورد 

صحيح با همکاران فرهنگی را داشته باشند؟ 
۴_آیــا بهتر نيســت به جای این همه خودزنــی و درهم ریختگی، فکری به 
حال كتب درسی كرده و با بازنگری آنها و نيز بررسی و به كارگيری سيستم های 
موفق آموزشگاهی در مدارس، آموزش زبان را به شکلی مؤثر احيا كنيم. چه 
اگر بنا باشد هر درس ناكارآمدی در آموزش و پرورش را به آموزشگاه ها واگذار 
كنيم این امر قابل تعميم به سایر دروس نيز خواهد بود و كمتر درسی از این 

ورطه جان سالم به در خواهد برد. 

در صفحه 6 بخوانید  گفت و گوی علیرضا رئیسیان با »مهر«

مامان ميدونی چجوری 
ازاین همه بدبختی خلاص 

می شيم؟ یه شب یه شام 
درست حسابی بپزیم 

بخوریم، بعد سر فرصت 
همه درزای درو پنجره ها 

رو ببندیم؟ یکی مون شير 
گاز رو باز بذاره، بعد بریم 

بخوابيم. صبح نشده همه 
دردسرهامون پریده. 

 اینجا بدون من
 بهرام توکلی

 منصور 
حافظ پرست  
  استاد قلم زنی 

حرف روز

حبیب الله صادقی  
رئیس اسبق موزه 
هنرهای معاصر 
تهران 

آئین

ظهر روز عاشورا/ نگارگری اثر حبيب الله صادقی 


